UBND HUYỆN CƯ JÚT
TRƯỜNG T.H TRẦN QUỐC TOẢN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 01/KHTĐ-TQT
	Cư Jút, ngày  2 tháng  10 năm  2019

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua khen thưởng năm học 2019- 2020

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua Khen thưởng;
Căn cứ Thông tư 22/2018/TT-BGDĐTngày 28/8/2018 hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng của ngành giáo dục.
Căn cứ quyết định 335/ QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành quy định về quản lý công tác Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND Tỉnh Đắk Nông, về việc Ban hành qui định tổ chức và hoạt động của cụm, khối thi đua Tỉnh Đắk Nông;
Căn cứ Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 8/5/2018 của UBND Huyện Cư Jút, về việc Ban hành qui định tổ chức và hoạt động của cụm, khối thi đua Huyện Cư Jút;
Căn cứ quyết định số:1178/QĐ-UBND ngày 19/7/2019 của UBND Tỉnh Đắk Nông, ban hành kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;
Thực hiện công văn 1788/SGDĐT-GDTHMN, ngày 06/09/2019của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dân nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2019-2020;
Thực hiện Hướng dẫn 152/HD-PGDĐT, ngày 20/09/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2019-2020;
Thực hiện Hướng dẫn số 132/HD-PGD&ĐT ngày 07/8/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cư JútV/v hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm học 2019-2020;
 Căn cứ kế hoạch Số: 02 /KH-TĐTH ngày  13 tháng  9  năm  2019 của cụm thi đua khối Tiểu học;
Căn cứ nhiệm vụ năm học 2019 - 2020
Trường tiểu học Trần Quốc Toản huyện Cư Jút xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2019 - 2020 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
	Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực động viên, lôi cuốn, khuyến khích và tôn vinh các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, năng động, lao động sáng tạo, hăng hái thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục của nhà trường.
II. NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG
	1. Công tác thi đua được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.
	2. Việc đề xuất các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào kết quả của phong trào thi đua; các cá nhân, tập thể phải có đăng ký thi đua, xác định mục tiêu thi đua, chỉ tiêu thi đua; trường hợp không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận các danh hiệu trong các phong trào thi đua thường xuyên.
	3. Việc đề xuất khen thưởng phải đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng và kịp thời trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả công tác của các tập thể và cá nhân; coi trọng chất lượng theo tiêu chuẩn, không gò ép để đạt số lượng; việc khen thưởng đối với tập thể, cá nhân không bắt buộc theo trình tự có hình thức khen thưởng mức thấp rồi mới được khen thưởng mức cao hơn; thành tích đến đâu khen thưởng đến đó; thành tích đạt được trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng càng lớn thì được xem xét, đề nghị khen thưởng với mức càng cao.
	4. Một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng; không tặng thưởng nhiều hình thức cho một thành tích đạt được.
	5. Các cuộc họp xét danh hiệu thi đua, khen thưởng được coi là hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hoặc thành viên của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đơn vị tham dự.
III. NỘI DUNG THI ĐUA
	Năm học 2019-2020 là năm học tiếp tục thực hiện các nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Huyện lần thứ VI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, các trường tiểu họctiếp tục tập trung thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI), Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Thông tư 22/2018/TT-BGDĐTngày 28/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng ngành giáo dục; tiếp tục triển khai Công văn số 3282/BGDĐT-TĐKT ngày 28/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫnthực hiện phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học" giai đoạn 2016-2020. Là năm học bản lề đổi mới sách giáo khoa và chương trình giáo dục phổ thông mới, là năm học thi đua lập thành tích chào mừng 30 năm thành lập huyện Cư Jút 19/6/1990-19/6/2020.
	Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019 - 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo; thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Cư Jút vềnâng cao chất lượng Giáo dục và Đào tạo năm học 2019-2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện Cư Jút. Các trường tiểu học trong huyện tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:
	Triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”,  đẩy mạnh tuyên truyền, vận động  đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; sáng tạo, đổi mới trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học với phương châm “Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”, đề xuất các giải pháp cụ thể, cách làm sáng tạo, phù hợp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học.
	Thực hiện đầy đủ nội dung phương hướng, nhiệm vụ của năm học, với khẩu hiệu “Đổi mới nhanh, hiệu quả cao và phát triển mạnh” quyết tâm thực hiện đổi mới mạnh mẽ, sâu sắc tư duy giáo dục; đổi mới căn bản và toàn diện về chương trình, nội dung, phương pháp giảng dạy, học tập, kiểm tra, đánh giá; coi trọng quản lý chất lượng giáo dục; trong đó chú trọng tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tư vấn, trải nghiệm sáng tạo, rèn luyện kỹ năng sống, năng lực giải quyết vấn đề trong thực tế đời sống của học sinh; đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và an ninh trật tự; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, thảm họa, thiên tai…; thường xuyên giáo dục lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, các giá trị văn hóa, hướng học sinh đến Chân -Thiện - Mỹ; tích cực tham gia bảo vệ mội trường, giữ gìn vệ sinh trường, lớp học và cá nhân.
	Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” trong đội ngũ, nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kỷ cương, nề nếp, kỷ luật lao động, nội quy, quy chế của nhà trường, đơn vị; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; mỗi cán bộ, nhà giáo, người lao động không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm, tận tâm, yêu thương học sinh, xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực; tích cực trong học tập, bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao mức đạt được trong chuẩn nghề nghiệp, chuẩn cán bộ quản lý; đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo, ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.
 	Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nội dung “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; “Xây dựng huyện Cư Jút có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình” và “Cả huyện chung sức xây dựng Nông thôn mới” mà trọng tâm là tiếp tục bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn trong các cơ sở giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục thông qua các phần mềm, hệ thống; nhân rộng trường học tiên tiến, hiện đại, vận dụng có hiệu quả những thành tố tích cực của các mô hình dạy học tiên tiến trên thế giới; tổ chức giáo dục hướng nghiệp, phân luồng có hiệu quả; thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục theo chuẩn quốc gia; đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo dựa trên kết quả đánh giá; đổi mới kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học.
Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, có nhiều giải pháp sáng tạo giúp người học thay đổi tư duy, nhận thức về học tập suốt đời nhằm thúc đẩy nhu cầu tự học, tự bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để người học tham gia học tập bằng nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu phát triển của cá nhân và của địa phương; tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, sáng tạo trong việc xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập và cộng đồng học tập.
Tổ chức, vận động đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các đơn vị trường học. Tăng cường các hoạt động chăm lo và tự chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhà giáo, người lao động, học sinh có hoàn cảnh khó khăn; thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước..
IV. CHỈ TIÊU CỤ THỂ
1. 100% cán bộ, công chức, viên chức  trong trường đều được học tập quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tham gia thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ lý luận chính trị; tham gia học tập chính trị hè nghiêm túc,có bài thu hoạch đầy đủ.
2. 100% đảng viên, giáo viên đều thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Trường phấn đấu đạt tập thể lao động tiên tiến xuất sắc.
3.  Phấn đấu xây dựng  trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2019
- Phấn đấu thư viện trường học đạt thư viện chuẩn trở .
4. Tỷ lệ huy động học sinh 6 độ tuổi vào lớp 1, đạt 100%.
- Phấn đấu không có học sinh bỏ học;
- Hiệu quả đào tạo đạt trên 98%.
- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 98%; Hoàn thành chương trình bậc tiểu học đạt 100%;
- Chất lượng phổ cập giáo dục– xóa mù chữ đạt mức độ 3.
-  Trường có học sinh tham giaThi chữ viết đẹp cấp huyện, cấp tỉnh.
5. Phấn đấu 100% trở lên học sinh thuộc diện bắt buộc tham gia bảo hiểm y tế.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các thành viên trong nhà trường đăng ký thi đua và tổ chức hoạt động   thi đua theo kế hoạch và quy chế thi đua của nhà trường.
2. Công tác thi đua và tổ chức hoạt động của trường theo hướng dẫn số 132/HD-PGD&ĐT ngày 07/8/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cư JútV/v hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm học 2019-2020;
.
3. Tiến độ thực hiện:

	Thời gian
	Nội dung công việc

	08->09/2019
	- thông báo kết quả  khen thưởng, danh hiệu LĐTT và CSTĐCS.
- Triển khai hướng dẫn thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2019 – 2020.

10/2019
	 - Xây dựng Kế hoạch thi đua; Hướng dẫn công tác thi đua năm học 2019 – 2020..
- Tổng hợp số liệu, đăng ký thi đua   năm học 2019 – 2020..

11/2019
	- Tổ chức các hoạt động chuyên đề   chào mừng ngày 20/11.
- Kiểm tra các hoạt động phong trào thi đua của các trường theo đăng ký.
- Biểu dương tập thể, cá nhân  có thành tích trong phong trao thi đua kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2019)

12/2019
	- Tổ chức thi Giáo viên day giỏi cấp trường
- Các trường thành lập Hội đồng chấm sáng kiến kinh nghiệm năm học 2019 – 2020..
-Thi chữ viết đẹp cấp Trường, cấp Huyện,

01->02/2020
	- Sơ kết các hoạt động thi đua của  trường;
- Tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện

03/2020
	- Tiến hành chấm SKNN cấp trường.
- Hoàn tất hồ sơ chấm sáng kiến tại cơ sở và chuẩn bị hồ sơ để gửi về cho Hội đồng sáng kiến cấp huyện.
- Thi đồng diễn thể dục nhịp điệu
- Hoàn tất hồ sơ đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2020.

04/2020
	- TPT đội tham gia thi TPT đội giỏi
- Tổ chức Hội khỏe Phù đổng cấp huyện

05/2020
	- Đánh giá công chức, viên chức. Bình bầu thi đua năm học 2019 – 2020.
- Tổ chức bình xét thi đua năm học 2019 – 2020. và nộp hồ sơ thi đua về khối trước ngày 25/5/2020.

	06/2020
	- Hoàn tất hồ sơ thi đua nộp về Hội đồng thi đua Phòng GD&ĐT huyện trước ngày 5/6/2020.

	07/2020
	- Thông báo kết quả xét thi đua năm học 2019 – 2020..

Để phong trào thi đua yêu nước trong nhà trường đạt thành tích tốt, nghị các cá nhân, tập thể nghiên cứu, thực hiện kế hoạch thi đua của đơn vị nhằm phát huy hiệu quả phong trào thi đua tại cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2019 – 2020.
Nơi nhận:							TM. BAN THI ĐUA
- Các tổ CM;	(để TH) 		                                            TRƯỞNG BAN
- Phòng PGD&ĐT;
 - Lưu VT.

                                                                                                                       HIỆU TRƯỞNG
                                                                                     Nguyễn Văn Phú

5